Дело № 1-225/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 21 февраля 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сыктывкара Артеевой Л.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Безшерстой А.И., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Постановлением 

<

данные изъяты> г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, за неуплату родителем в период времени ** ** ** без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка А.Ф. (

<

данные изъяты>), ** ** ** и ему было назначено административное наказание в виде 

<

данные изъяты>. Постановление вступило в законную силу ** ** **.

Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ..., в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 

Так, ФИО1, на основании решения 

<

данные изъяты> суда Республики Коми по делу 

<

данные изъяты>, обязан к уплате алиментов в пользу 

<

данные изъяты> С.А. на содержание несовершеннолетней дочери А.Ф. (

<

данные изъяты>), в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ** ** ** и до совершеннолетия ребенка.

В соответствии со свидетельством о рождении серии ..., выданного ** ** ** и свидетельством об установлении отцовства серии ..., выданного ** ** ** Территориальным отделом записи актов гражданского состояния города Сыктывкара Министерства юстиции Республики Коми отчество несовершеннолетней А. изменено с «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>».

В период времени с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи 

<

данные изъяты> судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, а именно ** ** **, ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ст.38 ч.2 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ** ** ** судебным приставом-исполнителем Отдела судебных приставов по г. Сыктывкару №2 Управления ФССП по Республике Коми в отношении него исполнительного производства № 

<

данные изъяты> (предыдущий 

<

данные изъяты>), уклонился от уплаты алиментов.

При отсутствии постоянного источника доходов, являясь трудоспособным лицом, ФИО1, мер к официальному трудоустройству не предпринимал. Материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства не передавал. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. В период с ** ** ** и по настоящее время ФИО1 был трудоустроен по договору гражданско-правового характера в ООО МЗ «...», о чем не сообщил судебному приставу-исполнителю, тем самым скрыл свой доход. Тот факт, что ФИО1 ранее был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ свидетельствует о том, что деяние совершено неоднократно.

Задолженность ФИО1 по выплатам алиментов на содержание ребенка 

<

данные изъяты> А.Ф. (

<

данные изъяты>), в период времени с ** ** ** по ** ** ** составляет 9 026 рублей 81 копейка.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ст.157 ч.1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на ..., если это деяние совершено неоднократно.

П

ПППри назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности умышленного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого ФИО1, который в настоящее время принимает меры к погашению задолженности по алиментам, сделал для себя должные выводы, при наличии смягчающего наказание обстоятельства и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде исправительных работ, без реального отбывания назначенного наказания, с применением ст.73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % заработка.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев.

В течение испытательного срока обязать подсудимого своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Трофимова